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1 ÚVOD

Zaměstnání je důležitý prostředek seberealizace, což je jednou ze základních

lidských potřeb. Přináší člověku finanční nezávislost, pocit užitečnosti a smysl života.

Výjimkou nejsou ani lidé se zdravotním postižením. Jejich uplatnitelnost na pracovním

trhu je složitější než u ostatních. Nedosahují takové výkonnosti a efektivnosti, která je

žádoucí na otevřeném trhu práce. Postižení je více či méně omezuje. Podnikatelé si

nemohou dovolit zaměstnat málo efektivního zaměstnance.

Stát legislativně vstupuje na pracovní trh a podporuje zaměstnávání osob se

zdravotním postižením. Byl zaveden institut chráněného pracovního místa pro

zaměstnance se zdravotním postižením, které je finančně podporováno. Mohou tak

podnikat firmy zaměstnávající převážně zaměstnance se zdravotním postižením. Jejich

nižší efektivita je do jisté míry kompenzována. Takové zaměstnávání je vysoce závislé na

státní podpoře. Jakákoliv její změna se na firmě projeví.

Tato práce reaguje na tuto skutečnost a zabývá se dopady na zaměstnanost osob

se zdravotním postižením v Plzeňském kraji, které přinesla tzv. sociální reforma. Práce je

dělena do 8 kapitol, kde první půlka je teoretická a druhá empirická.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře s tím, co znamená osoba se zdravotním

postižením. Popisuje trend jejich integrace do společnosti. Zabývá se aktuálním

legislativou související s osobami se zdravotním postižením, především v oblasti

zaměstnanosti. Jedna kapitola se přímo zaměřuje na sociální reformu. Shrnuje všechny

nejdůležitější legislativní změny týkající se zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Poslední teoretická kapitola je zaměřena na zaměstnávání osob se zdravotním postižením

v zahraničí.

Empirická část popisuje výzkum prováděný v Plzeňském kraji, jehož cílem bylo

objevit, jaké dopady přinesly sociální reformy na zaměstnávání osob se zdravotním

postižením. Čtenáře seznamuje s výzkumným problémem, s cílovými skupinami,

s použitími metodami výzkumu, apod. Jsou zde uvedeny výsledky výzkumu a odpovědi na

výzkumné otázky. Získané výsledky jsou shrnuty a celý výzkum je zhodnocen. Závěrečná

kapitola se věnuje doporučení pro praxi.
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2 PROBLEMATIKA OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Na rozdíl od minulosti je problematika osob se zdravotním postižením diskutována

v široké společnosti. Mluví o ni odborníci z řad lékařů, politiků, pedagogů, psychologů či

sociálních pracovníků. Pozadu nezůstává ani laická veřejnost. Lze obecně říci, že zájem o

osoby se zdravotním postižením roste. Následující text čtenáři přiblíží tuto problematiku a

zároveň demonstruje její prostoupenost do všech oblastí společnosti.

Někdo by si mohl myslet, že vlivem pokroku klesají počty osob se zdravotním

postižením ve společnosti. Skutečnost je naprosto jiná. Špatné životní prostředí, zrychlený

životní rytmus a další podobné vlivy mají negativní vliv na kvalitu života. Pokroky v oblasti

lékařství a hlavně porodnictví zachraňují děti, které by v minulosti nepřežily. Takové děti

buď už mají, nebo s největší pravděpodobností budou mít zdravotní postižení. Podobná

situace je s tělesnými úrazy. Dříve lidé svým zraněním podlehli. Nyní je lékaři zahrání, ale

jejich kvalita života je negativně ovlivněna. Často se jedná o lidi po dopravních nehodách,

kteří jsou díky svému zranění upoutáni na invalidní vozík. Podobná situace je i mezi

starými lidmi. Lidé se dožívají vyššího věku. Žijí mnohem kvalitnější život než generace

před nimi. S přibývajícími roky přibývají člověku i zdravotní potíže a tím i potřeba cizí

pomoci (Novosad, 1997).

Je tedy zřejmé, že osob se zdravotním postižením v současné době spíše přibývá.

Jde o celospolečenský problém, který je nutné řešit interdisciplinárně. Ještě v nedávné

době se problematika osob se zdravotním postižením řešila poměrně jednoduše.

Naprostá většina jich byla zavřená v ústavech a intaktní společnost o nich téměř nevěděla.

Vzniklo určité vakuum ve vztazích mezi veřejností a osobami se zdravotním postižením,

které je zakořeněné v lidech už po generace. Izolované osoby se zdravotním postižením

neměly možnost se aktivně zapojit do společenského života.

2.1 VYMEZENÍ POJMU OSOBA SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Pod pojmem osoba se zdravotním postižením si společnost představuje mnohé.

Termín nemá pevnou definici. Obecně zastupuje skupinu lidí se změnou či omezením v

běžném životě z důvodu chronického onemocnění nebo postižení (Procházková, 2009).
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Mnoho vědeckých oborů se lidmi se zdravotním postižením zabývá. Jde například

o odvětví jako medicína, speciální pedagogika nebo psychologie. V poslední době se

s tímto termínem setkáváme také v oblasti politiky. Významný je především pro sociální

politiku a trh práce.

Téměř každý obor si tento pojem definuje jinak. Znění definic se odvíjí od oblasti

práce s osobou se zdravotním postižením. Některé se zaměřují na celý pojem osoba se

zdravotním postižením. S celým pojmem operují převážně psychologové nebo sociální

pracovníci. Obory jako zdravotnictví pracují se samotným pojmem zdravotní postižení.

Zkoumají samotné postižení a podle toho odvíjí pohled na osobu se zdravotním

postižením.

O obecné definování se postarala Světová zdravotnická organizací (WHO) v roce

1980. Postižení definuje jako „částečné nebo úplné omezení schopností vykonávat

některou činnost nebo více činností, které je způsobeno poruchou nebo dysfunkcí orgánu.

(WHO in Procházková, 2009, str. 11).“ Tato definice se stala základem pro pojem osoba se

zdravotním postižením.

Problém s definováním pojmu osoba se zdravotním postižením se vyskytuje i

v zahraničí. V anglicky mluvících zemí se používají pojmy handicap a disabled. Pojem

handicap se často vyskytuje i v České republice. Má stejný význam jako postižení. Pojem

disabled se začal používat později. Odborníci ho považují za méně diskriminující a

stigmatizující. Jeho význam je znevýhodněný nebo postižený.

V německy mluvících zemích je situace ještě složitější. Obecně se používají pojmy

člověk s postiženým (Mesch mit Behinderung) a postižený člověk (behinderter Mesch).

Samotný pojem postižený (Behinderter) je stejně jako u nás považován za nevhodný.

Používá se také pojem znevýhodněný (benachteiligt) ve spojení být znevýhodněný něčím.

Jak je již výše uvedeno, o nadnárodní usměrnění se stará Světová zdravotnická

organizace (WHO). Zaměřuje se na dopad, který pro člověka zdravotní postižení má. V

roce 1980 určila tři oblasti:

• vada, poškození: neobvyklost či ztráta struktury nebo funkcí psychických,

tělesných či fyziologických jakéhokoliv rozsahu,
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• omezení, znevýhodnění: omezení nebo ztráta schopnosti jednat a provádět

činnosti obvyklé pro jedince,

• postižení: nevýhoda, jejíž příčinnou je vada nebo postižení, nedovolující

naplnit jedincovu obvyklou roli ve společnosti, v rodině, apod. (Procházková, 2009).

WHO definovala soubor pojmů z oblasti osob se zdravotním postižením. Definic

bylo užito například při tvorbě legislativy v různých zemích. Šlo tedy o dobře aplikovatelné

a uchopitelné definice. Po dlouhou dobu to byly jediné definice, které v této oblasti byly

stanovené. Šlo o poměrně lékařské formulace, které dostatečně neobjasňovaly propojení

mezi okolím jednice a jeho schopnostmi (Komendová, 2009).

V roce 2001 v Mezinárodní klasifikaci funkčnosti, postižení a zdraví se objevily

nové pojmy aktivita, participace a prostředí. Byly tím nahrazeny pojmy omezení a

postižení. Důvodem změny je zaměření na možnosti člověka s postižením a jeho začlenění

do společnosti. Ukazuje to pokrok v pohledu na osoby s postižením. Nový pohled vychází

ze dvou poznatků, které také mají vliv na definování osoby se zdravotním postižením.

Prvním poznatkem je fakt, že postižení je pouze relativní. Znamená to, že postižení

ovlivňuje pouze některé životní situace. Nemá absolutní vliv na všechny oblasti lidského

života. Druhý poznatek se týká prostředí osoby se zdravotním postižením. Může být totiž


[…]


zdravotním postižením. Snížili pracovní úvazky. Rozšířili oblast podnikání. Získali

mimořádný příspěvek od zřizovatelů.

Ve třetí řadě by tato práce mohla být motivací zaměstnávat osoby se zdravotním

postižením na otevřeném trhu práce nebo k odebírání výrobků či služeb od

zaměstnavatelů s více než 50% zaměstnanci se zdravotním postižením. Čtenář získá

základní povědomí o legislativních úpravách. Je seznámen s častými problémy spojenými

se zaměstnáváním osob se zdravotním postižením. Může se řádně připravit a stát se

dobrým zaměstnavatelem osob se zdravotním postižením.
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Osoby se zdravotním postižením jsou běžnou součástí společnosti. Jejich

postavení se s časem vyvíjí. Současný trend vede k co možná největšímu zapojení do

společnosti. Jsou vypracovány koncepty integrace na různých úrovních, jako například ve

školství či v pracovním uplatnění. S tím souvisí rozvoj legislativy podporující začleňování

osob se zdravotním postižením napříč celé společnosti.

Tato práce se zaměřuje na pracovní uplatnění osob se zdravotním postižením. Od

roku 2012 probíhají v ČR sociální reformy, které se dotýkají i osob se zdravotním

postižením. Důvodem reformy bylo důvodné podezření, že finanční podpora státu byla

firmami zneužívána. Příspěvky na částečnou úhradu mzdových nákladů či příspěvky na

částečnou úhradu provozních nákladů byly pobírány na zaměstnance, kteří byli

zaměstnání pouze formálně. Nevykonávali ve firmě žádnou činnost. Ve firmě se ani

nevyskytovali, protože oficiálně pracovali z domova. Některé firmy měly zaměstnány

desítky až stovky zaměstnanců se zdravotním postižením. Cílem legislativních úprav

v rámci sociální reforem je zamezení zneužívání této finanční podpory. Nejvíce se této

problematiky dotkla novela zákona č. 435 / 2004 Sb., o zaměstnanosti.

Nabytím platnosti zákona byly firmy donuceny k finanční spoluúčasti. Dřívější

100% příspěvek na částečnou úhradu mzdových nákladů byl snížen pouze na 75%.

Zbylými 25% se podílí zaměstnavatel. Tato změna zasáhla rozpočty firem zaměstnávající

větší počty zaměstnanců se zdravotním postižením. Dále rozpočty zasáhla změna

v podmínkách příspěvků na provoz chráněného pracovního místa. Firmám zaměstnávající

osoby se zdravotním postižením nastal výpadek financování. Další nepříjemnou změnu

přineslo nařízení vlády č. 246 / 2012 Sb., které zrušilo snížené sazby minimální mzdy.

Každému zaměstnanci se zdravotním postižením pracující na celý úvazek zajistilo mzdu

v minimální výši 8 000 Kč hrubého. Do té doby mohl dostávat sníženou sazbu ve výši 4 000

Kč hrubého. Pro firmy, které svým zaměstnancům vyplácely mzdu v její minimální výši,

toto nařízení zvýšilo mzdové náklady na dvojnásobek.

Firmy byly nuceny na to reagovat a přehodnotit svoji podnikatelskou činnost.

Některé firmy v Plzeňském kraji rozšířily svoji podnikatelskou činnost, aby zvýšily finanční

příjem, aniž by snižovaly náklady. Některé snížily pracovní úvazky zaměstnancům se
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zdravotním postižením, aby se jich nedotklo zrušení snížené sazby minimální mzdy.

Nejhůře dopadly firmy, které musely snížit počet zaměstnanců se zdravotním postižením,

aby mohly dále působit.

Legislativní změny, které měly zamezit zneužívání podpory na zaměstnávání osob

se zdravotním postižením, celou situaci zhoršily. Zaměstnavatelů přibyly starosti. Zvýšily

se náklady. Vzrostla administrativa. I přes to všechno si s tím zaměstnavatelé osob se

zdravotním postižením v Plzeňském kraji poradili. Vymysleli nové podnikatelské strategie,

aby nemuseli propouštět.

Lze tvrdit, že sociální reformy nepřinesly žádné změny v zaměstnávání osob se

zdravotním postižením na otevřeném pracovním trhu. I kdyby firmy na otevřeném trhu

práce snáze dosáhly na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením, mělo by to

nejspíše minimální dopad na samotnou zaměstnanost osob se zdravotním postižením.
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Klíčová slova: osoba se zdravotním postižením, sociální reforma, chráněné

pracovní místo, zaměstnavatelé osob se zdravotním postižením, povinný podíl.

Práce se zabývá zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Přibližuje význam

pojmu osoba se zdravotním postižením. Shrnuje základní legislativní úpravy týkající se

zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Upozorňuje na změny, které přinesla

sociální reforma. Seznamuje čtenáře se systémem zaměstnávání osob se zdravotním

postižením v zahraničí. Výzkumná část zkoumá dopady sociálních reforem na

zaměstnanost osob se zdravotním postižením v Plzeňském kraji. Okrajově se dotýká

důvodů nízké zaměstnanosti osob se zdravotním postižením. Získané výsledky

interpretuje do praxe.

Summary

Keywords: people with disabilities, social reform, protected jobs, employers of

persons with disabilities, the mandatory proportion.

The work deals with the employment of people with disabilities. Approximates the

meaning of a person with disabilities. It summarizes the legislative changes relating to the

employment of people with disabilities. Highlights the changes brought about social

reform. It acquaints the reader with the employment of people with disabilities abroad.

The research examines the impact of welfare reforms on employment of people with

disabilities in the Pilsen Region. Marginally concerns the reasons for the low employment

of persons with disabilities. The results interpreted in practice.
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