ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): Jakub Jansa

Studijní zaměření: sociální práce

Název práce: Dopad sociální reformy na zaměstnanost osob se zdravotním postižením v Plzeňském kraji

Oponent práce: JUDr. Karel Mošna

Vedoucí práce: Mgr. Radomír Bednář

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předložené práce je sestavit výčet dopadů legislativních úprav v letech 2012-2013 na zaměstnávání osob se zdravotním postižením v Plzeňském kraji a dále zjistit, které faktory ovlivňují zaměstnavatele při rozhodování o zaměstnávání těchto osob. Tento cíl práce se autorem podařilo s určitými připomínkami naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor se v teoretické části práce zabývá problematikou osob se zdravotním postižením, integrací těchto osob a legislativními úpravami v roce 2012, praktická část práce ke pak věnována samotnému šetření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce rozčleněna do devíti kapitol, z nichž prvních pět má teoretický charakter, zbývající kapitoly mají charakter empirický. Práce po formální stránce obsahuje všechny náležitosti diplomové práce, citace v textu odpovídají platné normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Teoretická část práce je zpracována na slušné úrovni, autor prokázal schopnost práce s odbornou literaturou i vzhled do dané problematiky. V praktické části je problematické stanovení primárního cíle, který spočívá v pouhém provedení výčtu legislativních úprav a dále v nízkém počtu respondentů při použití obou technik (rozhovor 3, dotazník 7). Na tak malém vzorku je téměř nemožné, aby šetření mělo jakoukoliv vypovídací hodnotu, a proto jsou i závěry šetření poměrně odvážné. Práce však jinak splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU
VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Jak byl proveden výběr výzkumného vzorku respondentů a jak byla zajištěna jeho reprezentativnost?

Jaký význam mohou mít zjištěné údaje?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře

V PLZNI DNE 18.8.2013

PODPIS: